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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout webovou aplikaci, která umožňuje vý-
voj hierarchických spolehlivostních modelů. Navzdory tomu, že tyto modely
představují užitečný nástroj pro výpočet spolehlivosti systémů, nejsou zatím
široce podporovány. Dále bylo třeba vypracovat pro tuto aplikaci studii prove-
ditelnosti, která má zhodnotit její přínosy pro technicky zaměřené společnosti
a školy. Toho bylo docíleno vyhodnocením aktuálního stavu a porovnáním pro-
cesů s navrženým řešením aplikace. Správný návrh databáze a uživatelských
rolí byl hlavním předpokladem pro snadnou skupinovou práci, což vedlo ke
zvýšení efektivity práce. Dobře navržené a přívětivé uživatelské rozhraní je
dalším prvkem, který uživateli značně usnadní práci v modeláři, a urychlí tak
samotný proces vývoje. Díky tomu, že aplikace je navržena nativně pro tvorbu
hierarchických spolehlivostních modelů, podporuje na rozdíl od jiných znač-
nou automatizaci mnoha procesů při vývoji modelu. Kombinace všech těchto
aspektů umožní značné usnadnění při vývoji spolehlivostních modelů, a tím i
samotný návrh systémů.

Klíčová slova Hierarchické spolehlivostní modely, návrh webové aplikace,
studie proveditelnosti, online modelář, uživatelské skupiny, uživatelské role,
databáze
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Abstract

The goal of this work was to design a web application which would enable the
development of Hierarchical Dependability Models (HDM). Although these
models represent an efficient tool for system reliability prediction, they are
still not supported enough. Our next task was to make a feasibility study of
this application to appraise its benefits to technology-oriented companies and
schools. It was carried out by evaluating the current state and comparing pro-
cesses with our web application design. A good database and user roles design
has been a crucial precondition for smooth teamwork which has led to higher
efficiency. Well-designed and user-friendly GUI is another important aspect
which makes working with the modeller easier and thus speeds up the process
of development itself. Since the application is designed originally to develop
HDM, unlike the others, it supports the automatization of many development
processes. Combination of all these aspects provides a remarkable facilitation
of HDM development, hence it fastens the system design.

Keywords Hierarchical Dependability Models, web application design, fea-
sibility study, on-line modeller, users’ group, user role, database
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Úvod

V dnešním konzumním světě, a dalo by se říci v době informační, je důležitá
především efektivita a produktivita. S tím také souvisí rychlost komunikace,
a proto se již téměř nic neobejde bez spolupráce nějakého informačního sys-
tému či webové aplikace. Tato práce se bude zabývat návrhem webové aplikace
určené pro tvorbu hierarchických spolehlivostních modelů. Tato aplikace by
měla usnadnit komunikaci v pracovních týmech i samotný vývoj elektronic-
kých systémů. Součástí mé práce je i studie spolehlivosti, která má hodnotit
především stránku konzumního světa, a hlavně jakou může tato aplikace při-
nést efektivitu při práci.

První kapitola je věnována vysvětlení pojmu spolehlivosti systému. Dále
se zabývá různými způsoby predikce této spolehlivosti a k tomu využitých
modelů, přičemž se snaží čtenáři přiblížit hierarchické spolehlivostní modely
(Hierarchical Dependability Models, dále HDM). Tím získá představu o jejich
výhodě při výpočtu pravděpodobnosti, že se modelovaný systém dostane do
kritického stavu. Tato hodnota je klíčová ke specifikaci Safety Integrity Level
(SIL), který slouží k dalším specifikacím systémů. To vše má ukázat smysl
podpory těchto modelů, jež umožňují snadno pracovat jak s návrhy těch nej-
jednodušších, tak nejsložitějších systémů.

Druhá kapitola obsahuje analýzu a návrh webové aplikace. Její důležitou
součástí je návrh uživatelských rolí a dalších vzájemných vztahů uživatelů
tak, aby co nejvíce usnadňoval týmovou práci na modelech i rozsáhlých pro-
jektech, což je klíčové pro zvýšení efektivity. Také zde najdete návrh a ukázku
uživatelského rozhraní, jež má být jednoduché a navržené na míru cílové sku-
pině. Rovněž je zde předvedeno grafické znázornění zvýraznění kritických částí
v modelu a jejich následný vliv, což je součástí validace a propagace chyb
v modelu a jeho simulace v určitých podmínkách. Dále se zde hodnotí možné
použité technologie pro vývoj této aplikace. Nakonec si představíme relační
návrh aplikace, který má ukázat vztahy mezi jednotlivými objekty, a slouží
pro vývoj databáze a tříd.
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Úvod

Ve třetí kapitole je vypracována studie proveditelnosti, jež má prokázat
smysl celého projektu. V této studii je provedena analýza trhu, z níž získáme
představu o aktuálním stavu, s kterým budeme srovnávat navrhované řešení
webové aplikace. V potaz jsou brána i rizika, u kterých se snažíme minimali-
zovat vliv na daný projekt.

Rád bych podotkl, že cílem práce není implementace kompletní webové
aplikace a že hlavním výstupem je její analýza a návrh, společně se studií pro-
veditelnosti reálného nasazení. Tato studie analyzuje podnikatelský záměr a
ověří užitečnost daného projektu. Dále budou díky analýze a návrhu postaveny
základy pro budoucí tvorbu této webové aplikace.

Hlavním podnětem pro volbu tohoto tématu je to, že vedoucímu této práce
by navrhovaná webová aplikace usnadnila budoucí práci na rozsáhlých systé-
mech, které jsou kritické z pohledu spolehlivosti a bezpečnosti. Finální verze
této aplikace by jistě našla uplatnění v mnoha institucích, neboť ulehčuje
práci jednotlivce, kterému usnadní přístup a správu projektů, menším skupi-
nám pracujících na jednom modelu či menších projektech, ale i velkým týmům,
které nemusí pracovat na téže věci. Těm se může zejména hodit znalost o mo-
delech dalších pracovních skupin a především možnosti mít vůdčí osobu, která
má možnost veškerou tuto práci kontrolovat, ať v podobě projektového ma-
nažera, či vyučujícího ve školách.

Další motivací jsou určitě zkušenosti, neboť při tvorbě mohu zužitkovat
všechny své znalosti, které jsem mohl zatím při studiu získat, a dále je rozšířit
díky této práci. Také získám ekonomicko-manažerský pohled na projekt, což
skvěle zapadá do dnešního smýšlení, protože málokdo investuje do práce, která
nebude produkovat žádný budoucí ekonomický zisk.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem bakalářské práce je vytvořit návrh webové aplikace pro tvorbu HDM a
vypracovat pro tuto aplikaci studii proveditelnosti.

Pro studii je nezbytné analyzovat stávající metody vývoje HDM, aby bylo
navrhované řešení s čím porovnat s čím porovnat. Díky tomu je možné pře-
hled o vnitřních procesech a jejich zefektivnění v navrhované aplikaci, což vede
k následnému zhodnocení ekonomických přínosů především v časové úspoře a
usnadnění týmové práce. Po této části bude vycházet již technologický návrh
aplikace a důležitých vnitřních struktur. Finální částí bude návrh jednodu-
chého uživatelského rozhraní, které se bude snažit být co nejvíce uživatelsky
přívětivé a samozřejmě se bude soustředit na cílovou skupinu této aplikace,
kterou bude také třeba lépe specifikovat.

Výsledky práce budou přínosné pro následnou tvorbu dané aplikace, která
umožňuje snadnou spolupráci lidí při tvorbě modelů. Také zhodnotí její eko-
nomické přínosy v technických oborech a podnicích zabývajících se vývojem
systémů.
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Kapitola 2
Spolehlivost Systému

Dle ČSN 010102 je spolehlivost systému charakterizována jako: „Obecná vlast-
nost objektu spočívající ve schopnosti plnit funkce při zachování hodnot sta-
novených provozních ukazatelů v daných mezích a v čase podle stanovených
technických podmínek.“[1]

Při snaze o predikci spolehlivosti systému je třeba určit hodnoty jeho cel-
kových spolehlivostních ukazatelů ze známých hodnot spolehlivostních ukaza-
telů prvků a ze způsobu jejich spojení. Pro řešení tohoto problémů se využívají
spolehlivostní modely.[1]

Dle složitosti systému lze volit z různých typů modelů. Například pro sys-
témy s nezávislými prvky lze použít sériový model, paralelní model či jejich
kombinaci. Tyto modely jsou snadné a intuitivní. Všechny tyto modely se
společně nazývají blokové modely.[1]

Obrázek 2.1: Ukázka kombinovaného modelu systému. Prvky B0-B3 jsou vůči
sobě v paralelním zapojení a tvoří celek, který je s prvky B3-B5 v sériovém
zapojení.[2]

5


[…]

A vzhledem k tomu. že jsem aktuálně jediný pracovník na tomto
projektu, tak takový to můj výpadek může mít značné následky.
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Nepomáhá tomu ani skutečnost, že mým hlavním relaxačním ná-
strojem je strongman sport, a zde je riziko zranění jiste zvýšené.
Samořejmě toto je hlavní nebezpečí pokud bude vývoj pouze na
jediné osobě.

– Vyšší pravděpodobnost
– Velký dopad

Tabulka 4.8: Matice pravděpodobnosti a dopadu.[11]

Pravděpodobnost Malý dopad Menší dopad Vyšší dopad Velký dopad
Vysoká R3
Vyšší R1,R4
Menší
Malá R2

Vzhledem k nízké závažnosti rizika R2 ho lze akceptovat, ale kvůli vyššímu
možnému dopadu na projekt a možnosti nárůstu pravděpodobnosti v průběhu
projektu ho budeme nadále sledovat a připravíme si případný plán pro jeho
řízení. U zbylých rizik je již jejich závažnost vysoká a budeme jim tedy věnovat
zvýšenou pozornost.

4.7.2 Ošetření rizik
U každého rizika je třeba evidovat jeho vlastníka, který je odpovědný za jeho
sledování a hodnocení. Dále je třeba mít plán, jak v průběhu projektu snížit
pravděpodobnost, že nastane, nebo snížit jeho dopad. A v poslední řadě je
třeba mít také plán pro to, co dělat, pokud dané riziko nastane.

4.7.2.1 Nepřijetí aplikace - R1

Samozřejmě toto riziko se týká až finální části vývoje, ale je třeba ho uvažovat,
protože to, jestli je aplikace chtěná a přijímaná, je nejdůležitější faktor pro to,
jestli má vůbec smysl ji vyvíjet.

Vlastník: Jasenovský Jaroslav

Mitigace: Aplikace je vyvíjena dle požadavků a pro potřeby vedoucího mé
práce a s tím i celé univerzity. Při vývoji je kladen důraz na jednoduchý
a intuitivní návrh uživatelského rozhraní a hlavně snaha o usnadnění
práce jejich uživatelů.

Záložní plán: Aplikace je založena jako modelář a lze ji snadno přidáním
jen malé logické části upravit pro podporu dalších typů modelů, a tím
si rozšířit potencionální trh.
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4.7.2.2 Zkušenosti - R3

Bohužel nejsem žádný senior vývojář a nemám za sebou desítky projektu, ale
mám chuť se vzdělávat a řešení různých problémů je mým koníčkem.

Vlastník: Jasenovský Jaroslav

Mitigace: Absolvování pomocných kurzů pro vývojáře. Pro samotný vývoj
najmout zkušeného vývojáře, aby se rozdělily síly, a zároveň začátečník
mohl získávat zkušenosti od pokročilých.

Záložní plán: Při nalezení části, kterou nelze úspěšně zvládnout vlastními
silami, bude tato část konzultována se zkušenějším vývojářem.

4.7.2.3 Nemoc či zranění - R4

Riziko zranění je zvýšené, ale většinou se jedná o potencionální zranění, která
by mě vyřadila zcela z provozu.

Vlastník: Jasenovský Jaroslav

Mitigace: Zdravý životní styl, vyvážená strava, doplňování vitamínů a mi-
nerálů, kvalitní tréninkový plán, zahřívání a protahování, dostatečná
regenerace, případná pomocná pracovní síla.

Záložní plán: Snaha o co nejrychlejší rekonvalescenci, dočasné pracovní za-
stoupení.

4.7.2.4 Syndrom vyhoření - R2

Vlastník: Jasenovský Jaroslav

Mitigace: Pravidelná pracovní doba, volnočasové aktivity (posilování, le-
zení,...), střídání pracovní náplně, sledování i malých úspěchů.

4.8 Závěrečné hodnocení projektu
Vzhledem k tomu, že zatím neexistuje přímá konkurence na trhu, která by
zcela podporovala práci s HDM modely, má tento projekt velkou šanci uspět
s tímto novým řešením. Navíc je po produktu tohoto projektu poptávka na naší
univerzitě. Jak její nasazení na projektech zaměstnanců, tak použití při výuce
nabízí další příležitost ve formě uživatelů, které mohou ono řešení prosadit do
dalších společností.

Dalším velkým plusem je využívání HDM modelů, které lze aplikovat na
systémy různých velikostí a s tím související obtížností. To, společně s plnou
podporou skupinové práce, nabízí jednoduché řešení pro firmy zabývající se
vývojem technologií.
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4.8. Závěrečné hodnocení projektu

Proto lze doporučit další podporu daného projektu a po nasazení zkušební
verze doladit další možné požadavky, díky kterých bude tato aplikace silnou
konkurencí na trhu.
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Závěr

V práci jsem se zabýval analýzou, návrhem webové aplikace pro tvorbu HDM
a studií proveditelnosti reálného nasazení pro tuto aplikaci.

Díky analýze a vytvořené studii proveditelnosti se prokázalo usnadnění
spolupráce na tvorbě modelů. Dále byla ukázána možnost využití ve školách
i firmách zabývajících se vývojem systémů, které lze modelovat, a je třeba u
nich znát spolehlivost a z ní vycházející Safety Integrity Level.

Hlavní konkurenční výhodou této aplikace je její nativní zaměření na
HDM, které splňují požadavky pro návrh téměř všech spolehlivostních sys-
témů. To také umožnilo automatizaci mnoha procesů, díky čemuž usnadní a
urychlý práci jejím uživatelům. Nakonec také velice dobře pracuje s různými
typy spolupráce a to jak pro potřeby využití při výuce, tak při samotné práci
v týmech na firemních projektech.

Díky kompletnímu návrhu a analýze dané aplikace je možné v budoucnu na
základě tohoto dokumentu tuto aplikaci implementovat a nasadit do provozu.
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Příloha A
