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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Bakalářská práce pana Jasenovského se zabývala návrhem konceptu webové aplikace pro popis systémů z hlediska
spolehlivosti. Výstupem této práce měla být studie proveditelnosti reálného nasazení webové aplikace.

Student musel zpočátku nastudovat vybrané partie z teorie spolehlivosti, zejména pak HDM modely, které jsou relativně
nové. Z tohoto důvodu se domnívám, že se jedná o zadání náročnějšího charakteru.

Zadání hodnotím jako splněné s menšími výhradami, protože některé části práce mohly být informačně mnohem bohatší,
jednak aby čtenář pochopil souvislosti a také aby výsledný koncept webové aplikace byl realističtější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 65 (D)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text bakalářské práce se skládá z 5 kapitol (včetně úvodu a závěru), které na sebe logicky navazují. Po zajímavém úvodu
následuje kapitola vymezující cíle práce. V následující kapitole Spolehlivost systému student popisuje uvažované
spolehlivostní modely. Z mého pohledu by tato kapitola mohla být informačně mnohem bohatší, aby čtenář lépe pochopil
význam jednotlivých modelů v souvislosti s jejich "požadovaným návrhem ve webové aplikaci."

Kapitola Analýza a návrh se zabývá návrhem konceptu webové aplikace a zde student demonstruje možnosti vytváření
projektů, modelů a jednotlivých uživatelských účtů a uživatelských rolí. Nicméně, zde mi chyběla bližší analýza vhodných
prostředků použitých pro samotný vývoj aplikace.

Předposlední kapitolou je Studie proveditelnosti - kterou považuji za nejsilnější část této práce.

Následuje závěr, kde student shrnuje svou práci a popisuje její přínosy. Avšak trochu mi na tomto místě chybí soupis
jednotlivých problémů, se kterými se student musel vypořádat apod.

Text práce obsahuje zbytečně velké mezery mezi jednotlivými odstavci a obrázky. Některé obrázky jsou taktéž zbytečně
veliké např. obrázek 2.4., jiné by mohly být čitelnější např. obrázek 3.7 či obrázek 4.2.
Některé pasáže textu se mi velmi dobře četli, jiné by zasloužily ještě mírnou revizi.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 70 (C)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Jedná se o koncept webové aplikace - tedy částečně funkční prototyp, který umožňuje správu uživatelských účtů, tvorbu
projektů a jednoduchých modelů.

Výstupem práce je zajímavě zpracovaná studie proveditelnosti, která bude použita pro další vývoj webové aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Tento koncept bude použit při tvorbě webové aplikace, která bude sloužit pro studium v předmětu MI-TSP, který se mimo
jiné zabývá spolehlivostními modely elektronických systémů.
Jedná se o první pokus tvorby webové aplikace, která se snaží "nějak rozumně" uchopit HDM modely, aby s nimi šlo pracovat
nejen v rámci výuky, ale také v reálném provozu či při zpracování konferenčních příspěvků a jiných publikací. Výsledky této
práce student využívá také v projektu VýLet 2020.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student se vždy snažil odevzdávat dílčí části práce a pravidelně se zúčastňoval schůzek.
Nicméně, s příchodem koronaviru byla tato setkávání značně omezená.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 72 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Bakalářská práce pana Jasenovského se zabývala návrhem webové aplikace pro tvorbu HDM modelů včetně tvorby studie
proveditelnosti. S menšími výhradami (které jsou výše uvedené) je požadované zadání splněno. Domnívám se, že zadání má
náročnější charakter a proto předloženou práci hodnotím stupněm - C (72 bodů).

Podpis vedoucího práce: